
Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense 

Campus Pelotas 
 

RESULTADO 
 

EDITAL EXTERNO PRONATEC/MULHERES MIL Nº 71/2015 
FUNÇÃO TEMPORÁRIA PARA PROFESSOR Núcleo específico– PRONATEC/MULHERES 

MIL 
 
 
 

Componente curricular Nome do candidato Pontuação 
entrevista 

Pontuação 
análise de 
currículo 

Pontuação 
total 

Estatuto do Idoso, 
Política Nacional da 

Saúde do Idoso, 
Caderneta do Idoso: 

1º Claudia Patricia Leitzke 
 
2º Fabrício da Cunha Moraes 

35,0 
 

38,0 

55,0 
 

45,0 

90,0 
 

83,5 

Primeiros Socorros: 
Atividades Práticas e 

Emergências no 
Domicílio; Prevenção 

de Acidentes 
Domésticos e 

Prevenção da Violência 
contra o Idoso: 

2º Fabrício da Cunha Moraes 
 
1º Pamela Barros de Leon 
 

38,0 
 

38,0 

45,0 
 

55,0 

83,5 
 

93,0 

Necessidades Humanas 
Básicas, Noções 

básicas de Fisiologia da 
Pessoa Idosa 

2º Cindy Tavares Barreto 
 
1º Fabrício da Cunha Moraes 

20,0 
 

38,0 

17,5 
 

45,0 

37,5 
 

83,5 

Comunicação e 
Cuidados com o 

Vestuário e Higiene: 

2º Fabrício da Cunha Moraes 
 
1º Pamela Barros de Leon 
 
3º Rita de Cássia Moscarelli 
Corrêa 

38,0 
 

38,0 
 

25,0 

45,0 
 

55,0 
 

35,0 

83,5 
 

93,0 
 

60,0 

Noções Básicas do 
Sistema Imunológico, 

Cardiovascular e 
endocrino: 

3º Cindy Tavares Barreto 
 
1º Fabrício da Cunha Moraes 
 
2º Gabriela Guerra dos 
Santos da Cunha 

20,0 
 

38,0 
 

38,0 

17,5 
 

45,0 
 

25,0 

37,5 
 

83,5 
 

63,0 

Atividade Prática, 
Massagem de Conforto 
e Profilaxia de escaras, 

Manejo Postural e 
Restrição no Leito: 

1º Pamela Barros de Leon 
 

38,0 55,0 93,0 



Transtornos 
Depressivos 
Promoção da Saúde 
Mental e Qualidade de 
Vida dos Idosos: 

1º Adriana Mendes Bastos 
 
5º Cindy Tavares Barreto 
 
3º Márcia Leão de Lima 
 
4º Rita de Cássia Moscarelli 
Corrêa 
 
2º Roberta Damasceno 
Fonseca 

38,0 
 

20,0 
 

38,0 
 

25,0 
 
 

38,0 

47,5 
 

17,5 
 

22,5 
 

35,0 
 
 

45,0 

85,5 
 

37,5 
 

60,5 
 

60,0 
 
 

83,0 

Manejo de Sondas, 
Cateteres e bolsas 
(oxigenação, 
alimentação e 
eliminação gastro-
intestinal e urinária), 
Cuidados na 
administração de 
medicamentos: 

1º Pamela Barros de Leon 
 

38,0 55,0 93,0 

Atividades de 
recreação com o Idoso: 

2º Ivan Bremm de Oliveira 
 
1º Pamela Barros de Leon 
 
3º Rita de Cássia Moscarelli 
Corrêa 

38,0 
 

38,0 
 

25,0 

25,0 
 

55,0 
 

35,0 

63,0 
 

93,0 
 

60,0 

Avaliação psicológica: 2º Márcia Leão de Lima 
 
1º Roberta Damasceno 
Fonseca 

38,0 
 

38,0 

22,5 
 

45,0 

60,5 
 

83,0 

Os Grupos: as Relações 
Humanas e Inclusão na 
Metodologia do 
Programa Mulheres 
Mil: 

1º Adriana Mendes Bastos 
 
2º Márcia Leão de Lima 

38,0 
 

38,0 

47,5 
 

22,5 

85,5 
 

60,5 

 
 
 
 
 

Pelotas, 15 de outubro de 2015 
 
 
 

____________________ 
Rogério Coelho Guimarães 

Coordenador Adjunto do Pronatec 
IFSul – Câmpus Pelotas 


