Ministério da Educação Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense Campus Pelotas

RESULTADO

EDITAL EXTERNO PRONATEC/MULHERES MIL № 71/2015 FUNÇÃO TEMPORÁRIA PARA PROFESSOR Núcleo específico- PRONATEC/MULHERES MIL

Componente curricular	Nome do candidato	Pontuação entrevista	Pontuação análise de currículo	Pontuação total
Estatuto do Idoso,	1º Claudia Patricia Leitzke	35,0	55,0	90,0
Política Nacional da				
Saúde do Idoso,	2º Fabrício da Cunha Moraes	38,0	45,0	83,5
Caderneta do Idoso:				
Primeiros Socorros:	2º Fabrício da Cunha Moraes	38,0	45,0	83,5
Atividades Práticas e				
Emergências no	1º Pamela Barros de Leon	38,0	55,0	93,0
Domicílio; Prevenção				
de Acidentes				
Domésticos e				
Prevenção da Violência				
contra o Idoso:				
Necessidades Humanas	2º Cindy Tavares Barreto	20,0	17,5	37,5
Básicas, Noções				
básicas de Fisiologia da	1º Fabrício da Cunha Moraes	38,0	45,0	83,5
Pessoa Idosa				
Comunicação e	2º Fabrício da Cunha Moraes	38,0	45,0	83,5
Cuidados com o				
Vestuário e Higiene:	1º Pamela Barros de Leon	38,0	55,0	93,0
	3º Rita de Cássia Moscarelli Corrêa	25,0	35,0	60,0
Noções Básicas do	3º Cindy Tavares Barreto	20,0	17,5	37,5
Sistema Imunológico,				
Cardiovascular e	1º Fabrício da Cunha Moraes	38,0	45,0	83,5
endocrino:				
	2º Gabriela Guerra dos	38,0	25,0	63,0
	Santos da Cunha			
Atividade Prática,	1º Pamela Barros de Leon	38,0	55,0	93,0
Massagem de Conforto				
e Profilaxia de escaras,				
Manejo Postural e				
Restrição no Leito:				

Transtornos	1º Adriana Mendes Bastos	38,0	47,5	85,5
Depressivos				
Promoção da Saúde	5º Cindy Tavares Barreto	20,0	17,5	37,5
Mental e Qualidade de				
Vida dos Idosos:	3º Márcia Leão de Lima	38,0	22,5	60,5
	4º Rita de Cássia Moscarelli	25,0	35,0	60,0
	Corrêa			
	20 Dala da Danasa	20.0	45.0	02.0
	2º Roberta Damasceno	38,0	45,0	83,0
	Fonseca			00.0
Manejo de Sondas,	1º Pamela Barros de Leon	38,0	55,0	93,0
Cateteres e bolsas				
(oxigenação,				
alimentação e				
eliminação gastro-				
intestinal e urinária),				
Cuidados na				
administração de				
medicamentos:				
Atividades de	2º Ivan Bremm de Oliveira	38,0	25,0	63,0
recreação com o Idoso:				
	1º Pamela Barros de Leon	38,0	55,0	93,0
	3º Rita de Cássia Moscarelli	25,0	35,0	60,0
	Corrêa		22,0	55,5
Avaliação psicológica:	2º Márcia Leão de Lima	38,0	22,5	60,5
	1º Roberta Damasceno	38,0	45,0	83,0
	Fonseca			
Os Grupos: as Relações	1º Adriana Mendes Bastos	38,0	47,5	85,5
Humanas e Inclusão na				
Metodologia do	2º Márcia Leão de Lima	38,0	22,5	60,5
Programa Mulheres				
Mil:				

Pelotas, 15 de outubro de 2015

Rogério Coelho Guimarães Coordenador Adjunto do Pronatec IFSul – Câmpus Pelotas